

B.A. Semester - 1 (CBCS) Examination**Oct/Nov. -2019 (NEW COURSE)****ECONOMICS : P1 ELEMENTARY ECONOMICS -1(CORE)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧	લાયોનલ રોબિન્સે આપેલી અર્થશાસ્ત્રની વ્યાખ્યા ટીકાત્મક રીતે સમજાવો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૧	“માંગ અને પુરવઠો સંયુક્ત રીતે કિંમત નક્કી કરે છે” આકૃતિ સાથે સમજાવો.	
પ્રશ્ન.૨	અર્થશાસ્ત્રનાં સ્વરૂપ અને કાર્યક્ષેત્રની ચર્ચા કરો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૨	માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતા એટલે શું? તેનાં પ્રકારો આકૃતિ સહિત સમજાવો.	
પ્રશ્ન.૩	ઘટતાં સીમાંત તુષ્ટિગુણનો નિયમ સમજાવી તેનાં અપવાદોની ચર્ચા કરો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૩	એકમલક્ષી અર્થશાસ્ત્ર અને સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્ર તથા સ્થિર અર્થશાસ્ત્ર અને ગતિસીલ અર્થશાસ્ત્ર વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.	
પ્રશ્ન.૪	માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતા અને માંગની આવક સાપેક્ષતા વચ્ચેનો તફાવત આપી માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતાને અસર કરતાં પરિબલોની ચર્ચા કરો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૪	નીચેનાં ઉત્પાદન સાધનોનાં લક્ષણો ચર્ચો. (1) નિયોજન (2) શ્રમ	
પ્રશ્ન. ૫	ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈ પણ બે) (1) સંપત્તિના પ્રકારો. (2) આર્થિક પ્રવૃત્તિ અને બિન-આર્થિક પ્રવૃત્તિ. (3) માંગ-પુરવઠાનો નિયમ. (4) તુષ્ટિગુણનાં પ્રકારો.	(૧૪)

ENGLISH VERSION

Q.1	Critically explain the definition of economics given by Lionel Robbins.	(14)
	OR	
Q.1	“Demand and supply jointly determine the price” Explain with a diagram.	
Q.2	Discuss the nature and scope of economics.	(14)
	OR	
Q.2	What is elasticity of demand? State its types with the help of figure.	
Q.3	Explain the law of diminishing marginal Utility and discuss its exceptions.	(14)
	OR	
Q.3	Explain in detail difference between micro economics and macro economics, Static economics and dynamics and Dynamic Economics.	
Q.4	Give difference between price elasticity of demand and income elasticity of demand and discuss the factors affecting the price elasticity of demand.	(14)
	OR	
Q.4	Discuss the following characteristics of production Resources. (1) Entrepreneur (2) Labour	
Q.5	Write short note: (any two) (1) Types of wealth. (2) Economics – non economics activity. (3) Law of Demand and supply. (4) Types of Utility.	(14)